[image: ]

[bookmark: _GoBack]
MOÇÃO DE APELO

	Apresento à Mesa, ouvindo o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao Exmo. Sr. Prefeito, José Luis Rici, PARA QUE SEJAM REALIZADAS COM URGÊNCIA OBRAS DE LIMPEZA NA  CALHA E  ENCOSTAS DO CÓRREGO DOS MORAIS, ATÉ AS PROXIMIDADES DA “PRAÇA JOSÉ HENRIQUE – ZÉ BOQUINHA”.

JUSTIFICATIVA

		Este Vereador foi procurado por um morador próximo do local, onde informa que tanto na calha quanto nas margens do córrego está havendo acumulo de sujeira e detritos, e com o tempo seco e calor e cheiro fica insuportável. Inclusive estive no local e realmente o cheiro é horrível e também já muita sujeira no local.

		Ainda há o despejo de esgoto “in natura” em alguns pontos no córrego, o que piora ainda mais a situação, que como sabemos que além do cheiro é uma questão de saúde pública e de conservação ambiental, e é uma obrigação do município captar e tratar esse esgoto.

		Outro ponto é que com esse acúmulo de detritos e sujeira há aumento do número de criadouros de insetos e animais peçonhentos que acabam “invadindo” as casas ao redor do córrego.

		Diante disso e pelo baixo custo do serviço, peço o atendimento do presente APELO com urgência.

Sala das Sessões, 31 de agosto de 2020.

GERVÁSIO ARISTIDES DA SILVA
Vereador

image1.png
PROTOCOLO 456/2020 - 31/08/2020 10:19 - LILIANE